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Rozlúčili sme sa s kamarátmi! 
 

        „Bonzom“ – Zdenkom Trochtom                           
                    *28.11.1925  – † 19.8.2018,      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

ktorý nás navždy opustil  a na posledný vander sa vydal vo 
veku nedožitých 92 rokov. Bol  šerifom TO. FLORIDA a 
členom rovnomenného speváckeho zoskupenia, dlhoročný 
člen Tramp clubu Bratislava. Na júlové stretnutie tramp 
clubu sa prišiel akoby s nami rozlúčiť. Rozlúčili  sa s ním 
23. augusta 2018 v bratislavskom krematóriu posledným „AHOJ“ od 
kamarátov zo starých trampských osád a Tramp clubu Bratislava!  
 

                      *  *   *  

„Piťom“ – Štefanom Oroszom 
        *5.8.1933  – † 29.8.2018, 
 

 na posledný vander sa odobral vo veku 85. rokov. 
Hudobník, skaut, tramp držiteľ striebornej Porty 1969, 
zakladateľ kapiel:  Carevell  Western (1967), TAZ-
Kvintet,  Piťo Band, člen folklórneho súboru Dudváh-

Trnava a držiteľ ocenenia Voľného združenia  priateľov prírody, spevu 
a romantiky Trampclubu Bratislava (2013). Rozlúčili  sa s ním  24. augusta 
2018. Rozlúčili  sa s ním 23. augusta 2018 v Trnave na cintoríne Terézie 

Vansovej posledným „AHOJ“ od kamarátov zo starých 
trnavských trampských osád a Tramp clubu Bratislava! 
 

  Česť ich pamiatke!        
Smútočné oznámenia prišli po uzávierke čísla trampského spravodaja, tesne pred 

uzávierkou MO z tohto dôvodu ich zverejňujeme v malokarpatskom občasníku              Redakcia MO 
 

Ohlasy na  II. Vydanie knihy „ÚDOLIA 
NESTÍCHLY – Dejiny trampingu na Slovensku“. 
 

- donútili veľa autorov príspevkov ako aj zverejnených článkov  k autorstvu 
tejto knihy  a doplnenie II. vydania  k mnohým tým, ktorí si ešte pamätajú 
ako to vlastne so zastavením a vydaním knihy vlastne v skutočnosti bolo!  

V tomto roku koncom  februára 2018 sa objavuje  prostredníctvom 
internetu informácia, ktorá popiera zostavenie a autorstvo  prvého vydania 
tejto knihy  Brčkovi a jeho blízkym  spolutvorcom. Zároveň sa objavuje aj 
plagiát vytvorený z pôvodného vydania  zavádzajúcich s doplnením 
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a informáciami v skreslenom časovom horizonte, ktorý autor šíri 
prostredníctvom  internetu a internetovou poštou jemu blízkym! 
       Nie  je   potrebné  žiadne  upresňovanie  autorstva  nakoľko II. vydanie 
je  spracované tak, že prvá časť je doslovne zachovaná bez úprav a korekcií 
z pôvodného vydania z roku 1991, v ktorom je i to, že knihu venoval  Tramp 
klubu Bratislava t.j. skoro aj „vlastníctvo klubu“. 
Jej doplnenie je zostavené z príspevkov, ktoré boli po I. vydaní  
zverejňované v Trampskom spravodaji. Myšlienka pripraviť II. Vydanie 
skrsla ešte počas Brčkovho života  v roku 2013, lenže choroba bola 
rýchlejšia ako čas potrebný na prípravu vydania.  

Z obáv aby niekto nezneužil moje rozhodnutie pokračovať v  
prípravách II. vydania som požiadal Brčkovu rodinu ako aj Tramklub 
o súhlas na zrealizovanie tejto myšlienky, bola s nadšením bolo prijatá! 
Myšlienku sme aj za spolupráce súčasného vedenia Tramklubu Bratislava 
a Brčkovho syna v tomto roku aj zrealizovali.  
Na spracovanie II. vydania však nikto iný nedostal súhlas ani  od Brčka ani 
jeho rodiny či Tramp klubu Bratislava, len Ja, čiže to znamená ak niekto 
vlastní nejaké iné  pozmenené vydanie ide o plagiát spracovania tejto 
knihy, ktorý by nemal byť zverejnený a ďalej šírený „hlavne autorom“! 
       Zverejňujeme aj príspevky súvisiace s touto problematikou v plnom 
znení.: 

Výstižne popisuje zrod tejto knihy  aj kamarát redaktor viacerých 
knižných publikácií a časopisov „Vlk“– Laco Khandl, ktorý preberáme 
z Trampského spravodaja  č:306/08/2018. Zároveň sa mu ospravedlňujem 
za nevedomosť o spoluautorstve na titulnej strane knihy. „Prepáč nám to“, 
mohli sme to v druhom vydaní napraviť. 
            Trefné je aj vyjadrenie sa k problému - Andy Bábovka a Brčkovi 
kamaráti a spolupracovníci redakčnej rady trampského spravodaja! A na 
záver?! Čo už dodať kamaráti a kamarátky je to veľmi nečestné po uplynutí 
štyroch rokoch od Brčkovej smrti, degradovať prácu človeka a jeho 
spolupracovníkov, ktorí pre  Slovenský tramping  niečo (skromne!)urobili -
„par dón“ nie niečo, ale veľmi veľa! Je to však na nás, na charaktere 
každého z nás ako dokážeme prijať skutočnosť k tomuto dielu!  
Dovoľte mi aby som sa poďakoval!,  
Ďakujem! Redakčnej rade, Rade starších TCB – Bratislava, synovi- 
Vladovi Dočkalovi,  jeho rodine  a všetkým tím, ktorí sa  na tomto II. 
vydaní Brčkovej knihy akýmkoľvek spôsobom podieľali 
                                                                                    Lewis - Redakcia malokarpatského občasníka    
 

♣♣ Na okraj druhého vydania knihy Údolia nestíchli   TS-306/08/2018        
       Po vyše štvrťstoročí vyšla znovu kniha vyšla Údolia nestíchli – Dejiny             
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 trampingu na Slovensku. O druhé, rozšírené vydanie sa obetavo pričinili 
Lewis, Bábovka a Džipo. Do autorského textu nijako nezasahovali, 
neprepisovali ho a neupravovali, len priradili k nemu ďalšie texty, ktorými 
sa Brčko vracal k histórii trampingu v článkoch uverejňovaných 
v Trampskom spravodaji.  Napokon, iné riešenie, akési opravné 
a doplňujúce úpravy textu už nežijúceho autora by bolo absolútne 
neprípustné, bol by to plagiát, aj keby sa v ňom už niektoré chyby 
nevyskytovali. Stratila by sa tým Brčkova autentičnosť a originalita jeho 
formulácií. Okrem pôvodných textov boli do druhého vydania zaradené aj 
spomienky ďalších trampov. Sú tam aj moje texty z Trampského 

spravodaja (s.329-333 o bratislavských  trampských časopisoch a s.354-
356 o rubrike Pod modrou oblohou), z nejakých dôvodov však pod nimi 
vypadlo moje meno. Na obálke novej knihy je opäť okrem zelených 
perokresieb od Lexa aj moja centrálna čiernobiela perokresba dvoch 
trampov pri ohni, ktorú som uverejnil už o desaťročia skôr, na pozvánke na 
Večer trampskej piesne v roku 1970 v Rači (viď foto). Rozdiel je 
v svetlejšej oblohe, ktorú som neskôr stmavil. Taktiež kresba bola širšia, 
než v knihe. V knihe sú pravdaže stále - ako v každej podobnej knihe - 
rôzne menšie nepresnosti, dané zrejme aj rôznou kvalitou podkladov. Viem 
o tom niečo, okrem iných kníh som napísal aj knihu o histórii turistiky od 
čias Štúrovcov podnes.  
Predovšetkým však je ale celkom zreteľné, že PhDr. Zdenko Dočkal – 
Brčko, bývalý profesionálny redaktor televízie, bol človek s bystrým 
a správnym postrehom a s erudovaným zmyslom pre to, aby fakty nielen 
opisoval, ale ich aj v celej zložitosti dobre analyzoval a spätne syntetizoval 
do trefných charakteristík javov. Od vonkajšej stránky údajov sa usiloval 



 5 

vnikať do ich vnútra, do podstaty diania a hľadania správnej 
charakteristiky fenoménu trampingu vo všetkých jeho prejavoch a 
okruhoch. Na prácu takejto kvality, na prekonanie Brčka alebo aspoň 
vyrovnania sa mu, obávam sa, nám zatiaľ medzi trampmi asi nedorástol 
nijaký autorský, dostatočne skúsený talent. 
Je teda asi vlastne dobré, že namiesto 2. vydania knihy Údolia nestíchli 
zatiaľ nevyšiel iný celoslovenský pohľad na dejiny trampingu. Napríklad 
taký, ktorý by šíril ojedinelo sa objavujúcu nepravdivú myšlienku, že 
tramping vznikol v USA a má už okolo 130 a nie 100 rokov (fenomén hobo 
v USA na konci 19. storočia má však s autentickým českým a česko-
slovenským trampingom spoločné naozaj len dávne alternatívne použitie 
slova tramp).  
Rovnako nepravdivé by bolo, ak by sa v takomto alternatívnom pohľade 

objavili napríklad aj na internete zverejnené 
vety, že na Slovensku boli každoročne od 
roku 1969 do roku 1971 organizované 
celoslovenské súťažné kolá celoštátnej Porty 
(bolo však len jedno, na jar roku 1969) a kde 
je tiež nezmyselne a s nádychom trápneho 
posmechu skomolené a prepletené slovenské 
kolo Porty 1969 s Večerom trampskej 
piesne, ktorý sa konal o pol roka neskôr.  
V ostatnej dobe sa dá prečítať si na webe 
tvrdenie, že vraj Brčko si knihu prisvojil, že 
sa pod ňu podpísal ako autor, hoci bol iba jej 
zostavovateľom, že spoluautorstvo iných 
nespomenul, že to bolo celé akési podivné 
a nekamarátske.  

Aké sú však fakty? Na titulnom liste knihy je nad jej názvom meno Brčko 
(čo niekedy znamená autorstvo, inokedy zostavovateľstvo), ale v závere 
textu bol (a naďalej aj je v 2. vydaní na s. 214) uvedený ako editor Spring 
(ktorý Brčka poveril zostavením knihy) – Tramp club Bratislava, redaktor 
Brčko – Zálesák, technický redaktor Redo – UTAH a autor obálky Lexo. 
Brčko sa zreteľne necítil byť jediným, kto sa o knihu pričinil. Na s. 211, 
resp. 213 napísal, že dejiny by nikdy nedal dokopy, nebyť obrovského 
úsilia viacerých (aj ich menoval, vrátane Springa), ktorí pozháňali väčšinu 
podkladov. A uviedol tiež „vari stovky trampov od Karlových Varov po 
Michalovce, ktorí si sadli a napísali“. Brčko ďalej pokračoval: „Osobitne 
musím s vďakou spomenúť kamarátov Modoka z Martina, Waldeza 
z Prievidze a kamarátku Kordítko z Košíc, ktorí poskytli bohatý a pekne 
spracovaný materiál o osadách zo svojich miest“. Obvinenie, že sa Brčko 
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sám pasoval za autora, hoci bol len zostavovateľom, vyvracia ďalšia veta: 
„Tým všetkým teda úprimne ďakujem, že mi umožnili dať dokopy dielo, 
ktoré vám dnes predkladám“. Je však zrejmé, že Brčko nemohol byť len 
zostavovateľ, ktorý by tie stovky podkladov rôzneho štýlu a kvality dal za 
minimálne obdobie do časového či teritoriálneho poradia a odovzdal by ich 
takmer hneď do tlače. A navyše mal aj vlastné celoživotné skúsenosti 
a podklady. Nielen bez zostavovateľskej, ale ani bez redaktorskej a najmä 
rozsiahlej autorskej práce Brčka (zreteľnej pri formulovaní charakteristík 
jednotlivých stránok trampingu) by kniha nevyšla.              

    Článok , pozvánka a foto Brčka: Laco Khandl - Vlk 
                                                                             

♣♣ Dodatok k Vlkovmu príspevku – a reakcia na nepravdivé šírenie 
útokov na autorstvo knihy Údolia nestíchli 
 

Všetci, ktorí sme Brčka poznali a spolupracovali s ním, vieme aký to bol 
výnimočný človek, vzdelaný a schopný autor, novinár, rozprávač. 
Vlk (sám autor viacerých kníh), k obvineniam uverejneným na istej 
internetovej stránke, napísal na obhajobu Brčka všetko potrebné. Ja 
dodávam, že všetci, ktorí sme Brčka a jeho prácu poznali a vážili sme si ho 
ako autora, trampa, človeka, súhlasíme s vyššie uvedeným ocenením jeho 
práce. Význam a úroveň knihy nemá v literárnom opise histórie 
slovenského trampingu obdoby.  
Tie vyššie spomínané nepodložené obvinenia sa ich pôvodca zdráhal 
napísať počas 13-ročného obdobia, v ktorom po vydaní knihy ešte Brčko 
žil. Dokonca sa tváril ako Brčkov kamarát a obdivovateľ. Je zbabelé a 
podlé, že ich rozširuje niekoľko rokov po Brčkovej smrti, keď sa už on sám 
nemôže brániť.  
Preto Brčka a jeho prácu bránime my.  
                                                        Andy Bábovka a Brčkovi kamaráti a spolupracovníci 
 

Modranské osady a samotári potlach- na campe  pod Srnčím vrchom 
 

Už tradične aj 7. júna 2018 usporiadaliú modranské osady a samotári 
potlach na campe  pod Srnčím vrchom, asi 4 km nad Modrou na úpätí 
Malých Karpát. Keď sme sa v sobotu ráno 
dostali na camp, ten sa práve prebúdzala 
bolo zjavné, že piatkový večer neskončil 
o polnoci, ale až za brieždenia. 
Zvítali sme sa so starými kamarátmi 
z Handlovej, Prievidze, Bratislavy, Hustopeč, Mostu ,Ostravy... 
a samozrejme s organizátormi TO. Modrá hviezda, Spln, TS. Kinto, 
Dušan, Brambora a Šváb. Na sobotné popoludnie mali sobotné popoludnie 
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mali kamaráti pripravené denné súťaže, ktoré začali po oficiálnom 
zahájení o 14.hodine. 

 

Súťažilo sa v hode nožom a sekerou, lukostreľbe, hod kladou, ženská 
súťaž a dve detské . 
Po skončení súťaží bola pripravená výborná fazuľovica s údeným 
a nechýbal ani trampský chlieb - pivko a kofola. Slávnostný  oheň sa 
zapaľoval  4. fakľami a okolo kruhu čistoty horeli 4.kanadské ohne. 
Privítanie a krátky príhovor urobil kamarát Sekera z TO. Spln 
a s technickými vecami nás oboznámil TS. Kinto. Nasledovalo 
vyhodnotenie denných súťaží a prihlasovanie  sa do večerných. Ako býva 
dobrou tradíciou aj teraz sme obdarovali organizátorov  malými darčekmi 
a na oplátku sme obdŕžali camrátka z dreva a keramiky . 
Počas večerných súťaží vystúpilo viacero spievania chtivých, medzi inými 
Gombík, Flekošovci, Modelka, Charlie....Ocenenie dostali všetci, ktorí 
mali odvahu predstúpiť pred asi 300 účastníkov tohto potlachu. Po 
ukončení pretekoch v súťažení nasledovala voľná zábava a utvorili sa asi 4 
rôzne hudobné zoskupenia, ktoré si navzájom neprekážali a vydržalo im to 
do skorého rána. Na záver treba poďakovať všetkým ,ktorí sa podieľali na 
príprave a dobrom priebehu tejto trampskej akcie.           (Zdroj ahoj ahoj.) 
 

50. výročie založenia TO. Štvanci-Trnava - Dolný Bexapel  
 

Na svojom, bývalom campe zvanom Dolný Bexapel, ktorý sa nachádza 
v p ohorí Vtáčnika nad novobanským tajchom oslávila v dňoch 22.- 
24.6.2018.trnavská trampská osada Štvanci svoje 50.výročie od založenia 
pôvodnej  osady.  Najprv  však   trochu  histórie.  V  roku  1968  vznikla 
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 v Trnave  TO. Tábor štvaných, ktorú založili niekoľkí kamaráti, ktorí sa 
rozhodli odísť z trnavskej osady Pardály. 
Koncom sedemdesiatich rokov  minulého storočia 
kúpila osada starú murovanú chalupu na Dolnom 
Baxaply. Najprv však  trochu histórie. V roku 1968 
vznikla v Trnave  TO. Tábor štvaných, ktorú založili  
niekoľkí kamaráti, ktorí sa rozhodli odísť z trnavskej 
osady Pardály .Koncom sedemdesiatich rokov 
 minulého storočia kúpila osada starú murovanú 
chalupu na Dolnom Baxaply. Tú postupne 
zveľaďovali a konávali sa tu známe Trnavské 
hromady, Trampské Vianoce a potlachy  trnavských 
 osád. Po úmrtí dvoch členov osady bolo treba vysporiadať majetkové 
pomery v osade a osada chalupu predala. S týmto sú spojene aj problémy, 
ktoré  nastali v osade a osada sa vlastne rozdelila na dva subjekty. V roku 
1992 skupina vedená kamarátom Kutáčom pribrala do svojich radov 
niekoľko nových, perspektívnych  a hlavne mladých členov, čím sa 
omladila. V roku 50. výročia od založenia pôvodnej osady sa rozhodla 
osada prijať nový názov a to TO. Štvanci - Trnava. Samozrejme, že vznikli 

aj nové domovenky a vlajka a pri 
príležitosti tohtoročného výročia 
dali osadníci vyrobiť  osadové  
kovové odznaky. V piatok večer 
na campe panovala výborná 
nálada, ktorú robili hlavne 
muzikanti, dobré pivo a hlavne 
kamarát Duňo, ktorý uvaril 
fantastický, držkový guľáš. Pre 
abstinentov bola pripravená kofola 
a vinea. 

Sobotné ráno malo premenlivé počasie, chvíľu sa zatiahlo, chvíľu svietilo 
slniečko chvíľu pršalo, ale žiadna pohroma a postupne na camp prichádzali 
kamaráti z Čiech, Moravy a celého Slovenska. Podľa vlajok a domoveniek 
prišli kamaráti z Jirkova, Písku, Příbrami, Uherského Hradišťa, Martina, 
Handlovej, Prievidze, Parizánskeho, Bratislavy, Dubovej. Zišlo sa tu spolu 
asi 170  trampov a samotárov. V doobedňajších hodinách sa kamarát Duňo 
aj s pomocníkmi pustil do varenia hovädzieho, kotlíkového guľášu, ktorého 
navarili vyše 90 litrov. Niektorí  sa počas tejto doby vybrali na prechádzku 
na neďaleký tajch, alebo na huby. Oficiálne zahájenie prebehlo o 14. 
hodine,kde nás šerif osady Kutáč v mene celej osady privítal a oboznámil 
nás s priebehom potlachu. 
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Zaznela známa „Perej“ a potom sa už rozbehli denné súťaže, Deti skákali 
vo vreciach, muži - hádzali nožom a sekerou a ženy – hod škridlou. Po 
skončení súťaží sa podával spomínaný guľáš, po ktorom sa len tak 
zaprášilo. Muzikanti, ktorých bolo, ako maku využili čas medzi po jedle, 
aby si zatrénovali na slávnostný večer. Slávnostný oheň bol zapálený 
o 20.30 hodine a zapaľovali ho kamaráti Bublina -Trnava, Blody - 
Handlová, Heňo - Martin a Bob Hajný z Písku. Po krátkom príhovore šerifa 
Kutáča nasledovalo vystúpenie jednotlivých hudobníkov, 
ktoré šerif kombinoval s odovzdávaním cien za denné 
súťaže a nakoniec oficiálnej časti večera odmenil aj 
vystupujúcich. Potom už nasledovala voľná zábava, ktorú 
usporiadatelia pojali trochu netradične, ale s o to väčším 
záujmom ostatných kamarátov. Na spestrenie večerného 
programu prišli a členovia rodiny Tužinskej z Novej 
Bane, ktorí sú vychýrení folkloristi a majú s osadou 
dlhodobý kamarátsky vzťah. Títo  sa predviedli 
s tradičnými slovenskými pesničkami, ktoré  sprevádzali 
 dvojo  huslí a basa. Oslava tohto výročia trvala až do rána 
a posledné tóny hudobných nástrojov bolo počuť ešte ráno 
o 5.hodine. 
Nedeľné ráno bolo zo zamračeným počasím a bolo  treba 
začať baliť hlavne veľký vojenský hangár ,aby nezmokol 
a postupne aj ďalšie objekty- bar, kuchyňu. . O 10. hodine 
urobil Kutáč pri už dohárajúcom ohni ukončenie potlachu 
a poďakoval sa všetkým kamarátom za účasť. Nastal čas balenia 
a postupného odchodu. 
Všetko má svoj začiatok  aj koniec a tak na záver ďakujeme Štvancom za 
vzorovú prípravu tohto výročia a do ďalších rokov trampovania prajeme 
 veľa slnka a dobrej nálady. Ahoój.                                                Bublina a Froschka 
30.výročie T.O.Topsona- Trnava Korlátka.  
 

Vo štvrtok 5.7.2018 bol štátny sviatok a na 
potlachovej lúke pri hrade Korlátka v Malých 
Karpatoch panoval čulý pracovný ruch. Kamaráti 
z trnavskej trampskej osady Topsona pripravovali svoj 
slávnostný oheň, ktorý bol zasvätený 30. výročiu 
založenia osady. Osada prešla počas týchto rokov 
niekoľkými  zmenami, hlavne čo sa týka počtu členov 
a tak sa stalo, že k dnešnému dňu má osada dvoch 
členov a to Hubatého Vilka a Duška. Aj z tohto 
dôvodu im pri organizovaní potlachu pomáhali kamaráti z trnavských osád  
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Stratená stopa, Gepardi a niektorí samotári. V piatok navečer už  bolo 
veselo v improvizovanom salóne, kde sa zišla celá plejáda vynikajúcich 
muzikantov a hralo sa až do brieždenia a to aj napriek tomu, že sa cez noc 
krajom prehnala búrka výdatne zapršalo. V sobotu ráno vyšlo slniečko a na 
lúke si niektorí kamaráti, ktorých vytopilo sušili veci, v kuchyni sa začali 
prípravy na varenie horniackeho guľášu. Ide o guľáš z diviny, bravčového 
pliecka, klobás, leča a bielej fazule. 
Na flek postupne prichádzali ďalší 
kamaráti, ktorých vítal šerif osady 
Hubatý. Program potlachu bol 
vyvesený na viacerých miestach 
a stručne informoval prítomných čo 
sa kedy bude diať. O 13. hodine sa 
plieskaním biča začali zvolávať 
kamaráti okolo pagody na oficiálne 
zahájenie potlachu. Tu šerif 
prítomných privítal  a aby sa priebeh 
slávnostného večera nenarušoval 
zdĺhavými gratuláciami vyzval 
kamarátov, ktorý im chcú 
zablahoželať, aby tak učinili teraz. 
Po gratuláciách o 14. hodine začali 
denné súťaže, ktoré trvali až do 
podávania guľášu o 17:30.  Po 
večeri sme sa podľa programu všetci zhromaždili okolo pietneho stĺpa ,kde 
prebehla spomienka na našich kamarátov, ktorí nás už opustili. Zahrala sa 
známa „Perej“ a pozapaľovali  sme kahance pod pietnym stĺpom. 
Slávnostný oheň bol zapálený  kamarátmi  Cigáňom, Milkou, Zuzkou 
a Ringom o 20:30 hodine. Po po doznení vlajky Hubatý ešte raz privítal 
prítomných a poďakoval za účasť a darčeky, ktoré osada dostala. Potom 
vyhodnotil denné súťaže a ocenil plackami  jednotlivých výhercov súťaží. 
Nasledovalo vystúpenie muzikantov, ktorí sa prihlásili do večerných súťaží 
a tiež sa predviedli kamaráti s veselým rozprávaním a vtipmi. Ocenenie 
dostali viacerí vystupujúci a tiež pekelník Vlado a kuchári Froschka 
a Bublina. 
Oficiálne zakončenie potlachu sa konalo v nedeľu o 10. hodine, kde Hubatý 
poďakoval všetkým za účasť a kamarátom, ktorí pomohli tento potlach 
zorganizovať za pomoc. 
A záverom aj my ďakujeme TO. Topsona za pozvanie a dobre pripravenú 
akciu v kruhu kamarátov. Hoci boli na to iba dvaja, potvrdilo sa známe: 
Kde je vôľa, tam je cesta.                               Bublina , Froschka 
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Važecké lúky. 26.-29.7.2018 
 
 

Važecké lúky boli v minulosti známe, ako výborná lokalita pre hubárov, 
možno  to bolo tým, že je tu po celý rok dostatok vlahy. Z Vysokých 
Tatier  do tohto územia  vtekajú viacerá potoky - Biely Váh, Solisková 
voda, Mlyničná  voda, Čierny jarok, ktoré keď sa vylejú zaplavia 
 a podmáču okolité lúky, ktoré majú pre huby dostatok vlahy. Na 
Mlyničnej vode máva svoj skautský tábor aj skautský oddiel Severka 
z Uherského Hradišťa, ktorý vedie náš kamarát Bufi z TO. Černa řeka. 
Každoročne sa tu na konci júla stretávame, aby sme pomohli kamarátom s 
likvidáciou tohto tábora. Tohto roku sa nás tu zišlo okolo 40  osôb vrátane 
detí. Štvrtok  využili niektorí na výšlapy do blízkeho okolia a v piatok od 
rána sa začalo s rozoberaním jednotlivých zariadení tábora. Začalo sa 
podsadami, zložilo sa típí a umyvárne. Večer sme strávili pri táborovom  
 

 
ohni  a muzikanti Hubatý, Duško, Kabela  a Bufi si spolu zasa zahrali. V 
sobotu sa pokračovalo s likvidáciou kuchyne, WC a materiál sa naložil na 
dve vlečky, ktoré navečer odviezol traktor na važecké družstvo do skladu 
.V tomto čase aj asi hodinu riadne pršalo a stany nám trochu zmokli, 
nedeľné ráno  bolo bezoblačné a do obeda všetko poriadne poschlo 
.Naložila sa posledná vlečka z poslednými podsadami a vybavením  
kuchyne a už tu bol čas na každoročné, záverečné foto, ktoré urobila 
kamarátka Hanča z Olomouca. Na záver kamarát Bufi všetkým poďakoval 
za pomoc a spomenul možnosť, že už na budúci rok bude tábor asi na inom 
mieste a to z dôvodu plánovanej výstavby nejakého  domu pre holandských 
dôchodcov. Naši dôchodcovia si takéto krásne prostredie asi nezaslúžia. 
Nuž, „nová doba“ - ako hovorí klasik.                                               Bublina                                     
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ZVADLÁ:  
Ako sa dostať na 25. Slovensko - Český potlach. 

 
 

  

Kamaráti prichádzajúci od Brna. Po diaľnici D 2. 
Brno - Kúty zjazd z diaľnice Malacky, Pernek. Po 
opustení diaľnice pokračovať smer Pernek a po 
prejdení cesty v Perneku odbočka smer Kuchyňa.  
Kamaráti prichádzajúci od Bratislavy môžu použiť 
diaľnicu D 2 Bratislava - Malacky exit Pernek 

pokračovať smer Pernek prejsť na cestu smer Kuchyňa. V Kuchyni a na 
flek budú šípky. Kamaráti bez diaľničnej známky budú musieť opustiť 
diaľnicu na nespoplatenú cestu na exite Lamač a pokračovať smer Stupava 
ďalej smer Lozorno až do Perneku a tam na odbočke vľavo do Kuchyne. 
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Kamarádky a kamarádi, největší setkání ke 100 letům trampingu a  

 
100. výročí založení osady Ztracenka se blíží.  Již 15. září v Pikovicích od 10.00 
h začíná program, jehož náplní je přehlídka trampských kapel z Čech, Moravy, 
Slovenska i odjinud, jaká tu ještě nebyla, dále nás čeká setkání šerifů, čestní 
hosté a další překvapení! Na dvou pódiích se budou střídat kapely. Můžete se 
těšit na věhlasné skupiny a sólisty jakými jsou: 
K.T.O. S DANOU HACKEROVOU, OLGOU MATUŠKOVOU A MILANEM 
PITKINEM, JITKA VRBOVÁ S ANDĚLÍNEM, PACIFIK, PABĚRKY MARKO 
ČERMÁKA, TAXMENI, KARABINA, ROWERS, T.E. BAND, ROMAN HORKÝ 
(Brno), PEKARINGO (SK, Bratislava) 
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další skvělé účinkující řadíme podle abecedy: ARCHA, BANDOLEROS, BPT ZLÍN, 
BRZDAŘI OLOMOUC, DUO TORNÁDO VE TŘECH, ELDORÁDO, HOLOKRCI, 
CHOROŠI, KAMARÁDI STARÉ ŘEKY, KUPA, LÍSTEK, MODRÁ KOTVA, 
NOVÉ STRUNY, SCARABEUS, ŠÍNY, ŠMIDLIBOYS, TOMÁŠ TICHÝ, TULÁK 
CHARLIE a další hosté. Moderují Dana Vacková, Tony Linhart, Pepa „Baron“ 
Patera, Vláďa „Gepard“ Gerhard. Po 14. hodině proběhne setkání šerifů a zazní 
zpěv Vlajky. Parkoviště i stanování je zajištěno, nejlepší doprava je vlakem 
(Posázavský Pacifik) do stanice Petrov u Prahy. Vstupné na místě v den konání 
činí 300,- Kč, předem si ale vstupenky můžete opatřit za 200,- Kč v předprodeji 
sítě TICKET ART nebo přímo u členů organizačního týmu! Objednávky a 
informace na telefonu i sms: Tramp club Praha: 603496652  
Ztracenka: 736684967, další kontakty jsou uvedeny na internetových stránkách 

akce. Vstupenky jsou k dostání u všech členů organizačního týmu nebo v 

TRASA: Bowling - Harmónia - Kukla - Čermákova lúka - Zbojnícke - 
Tisové skaly - Zámčisko - Harmónia -  Sandra bar. 

 
 
distribuční síti TICKET-ART na https://vstupenky.ticket-art.cz/ Podrobné a 
aktuální informace sledujte na webu akce: https://stolettrampingu.webnode.cz/  
V Country rádiu budou dne 14. 8. 2018 od 19.00 h v Ozvěnách osadních ohňů 
hostem členové organizačního týmu. Kromě Tonyho Linharta budou ve studiu 
Franta Hacker, Vláďa "Gepard" Gerhard, Mirek Švenda a Lucka Hovorková. 
Dozvíte se tak aktuální a podrobné informace o chystaném setkání a jeho 
programu.                                                        Těšíme se na Vás organizační tým setkání 

https://vstupenky.ticket-art.cz/
https://stolettrampingu.webnode.cz/
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Festival slovenskej trampskej piesne – BLATINA 2018 
 

Aj tento rok sme pre Vás pripravili vystúpenia kapiel na festivale slovenskej 
trampskej piesne BLATINA, ktorý sa konal tretiu júnovú sobotu na lúke Blatina 
v Hrubej Doline v Pezinku. Tohoročný deviaty ročník festivalu otvoril sólista 
Nietopier – David Arnold z Bratislavy. Ako bývalý člen kapely Corida sa 
osamostatnil a začal sa venovať písaniu folkových pesničiek v slovenčine. Za 
ním nasledovali Modrí Jazdci z Modry, ktorí si spolu zahrali po takmer 
dvojročnej prestávke a potešili fanúšikov. Pokračovala kapela KSV Band 
z Bratislavy. Názov vraj znamená kríza stredného veku, ale na to vôbec títo 
renomovaní hudobníci nevyzerali. Pretože poslucháčov zabavili pohodovými 
pesničkami o bežnom živote, v ktorom sa usilujú hľadať jeho radosti a svetlé 
stránky. Za nimi nasledovala trampská skupina Krpci z Prievidze. Väčšinou 
hrávajú na potlachoch a v okolí Prievidze. Na Blatine nám zahrali už v roku 
2011. V ich repertoári sú aj najznámejšie Davyho pesničky, ktorého odkaz sa 
takto nesie ďalej. Z Prievidze bola aj ďalšia kapela FOLLOW GREEN, vraj 
pozliepaní kade ako a požičiavajú členov kapely aj do iných kapiel. Texty piesní 
im vytvorili kamaráti z Prievidze a okolia. Skupina TRAMPAS z Bratislavy už 
tiež účinkovala na Blatine a to v roku 2013. A práve oni so svojimi skvelými 
pesničkami ukončili našu sobotnú prehliadku kapiel. Konferenciér bol ako vždy 
– Maťo z T.O. Arkádia. Večer na záver festivalu Cvrko zapálil pagodu a zábava 
pokračovala do skorých ranných hodín. Tak ako po minulé roky aj tentokrát 
môžeme konštatovať: „údolím sa niesla trampská pieseň“. 
Organizátori (členovia RTZ-Pezinok a Karfo) ďakujú mestu Pezinok za 
poskytnutie dotácie, Tramp clubu Bratislava za finančný príspevok, aj 
kamarátom, ktorí prispeli 2% zo svojich daní a všetkým, ktorí sa podieľali na 
tom, že sa BLATINA 2018 uskutočnila.  
Ďalšie informácie nájdete na stránke www.blatina.sk. 
       Za organizátorov Rendy . Regionálne trampské združenie-Pezinok a T.O. Lišiak 
 

Pozývame Vás už teraz na jubylejný 10. koncert na Blatine 2019 

 

http://www.blatina.sk
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